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服務使命
實 踐 基 督 服 侍 人 的 精 神 ， 以 
愛 心 及 熱 誠 進 入 社 群 ， 共 建 
和 諧 社 區 。

服務處願景
我 們 矢 志 追 求 卓 越 ， 提 供 專 
業 、 優 質 而 多 元 化 的 服 務 。
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早於195 9年，循道衛理聯合
教會為了安置荃灣海邊的木
屋居民，因而興建了亞斯理
村。亞斯理社區中心於196 0
年成立，提供醫療、教育及
社會服務予當時的亞斯理村
村民。60年代中期，大窩口
邨及葵涌邨分別建成，服務
更推廣至這兩邨的邨民。

2007年9月開始，逸葵綜合發
展中心正式開幕，為重建入
伙的葵涌邨居民提供多元化
的班組活動。亞斯理社會服
務處肩負社會福利事工的開
展，讓不同服務使用者的需
要得到全面照顧。

早期的服務由教會及熱心人士
提供，70年代開始聘請專業社
工工作，並於1979年8月成立
老人社交中心，一年後開展「
老人保健計劃」及學校社會工
作。因應服務的需要，中心於
199 0年10月開辦「課餘託管
服務」，並於19 9 6年易名為
循道衛理亞斯理社會服務處。
2001年8月，服務處更將服務
延展至家庭，成立家庭成長及
資源中心，為新移民、單親及
危機家庭提供支援。
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組織與架構
循道衛理亞斯理社會服務處
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2022-23 Director Board of Asbury Methodist Social Service

循道衞理亞斯理社會服務處二0二二/ 二三年度董事會

主席

副主席

司庫

書記

委員

王玉慈牧師

郭偉雄先生

蔡志豪先生
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The Rev. Wong Yuk-chee, Peter
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The Rev Wong Chak-tong

Ms.Wong Kwai-fan

Mr. Choi Man-yan

Ms. Lee Ching-yan

Ms. Yim Shui-man

Mr. Lam Chun-him

Ms. Chun Yin-ping

Mr. Cheng Kin-yip

李少媚牧師

王澤堂牧師

王桂芬女士

蔡文恩先生

李靜茵女士

嚴瑞文女士

林俊謙先生

秦燕萍女士

鄭健業先生

江志群醫生

張宇琛女士

張秀雲女士

胡春琳醫生

陳三龍先生

鄭志榮先生

吳進逢先生

文景良先生

霍文健先生

07董事會名單



督導主任 林偉峯先生

職員名單

署理總幹事 王玉慈牧師

副總幹事

中央行政部

梁梓敦先生

行政主任

行政助理

會計主任

會計文員

總務員

劉國忻先生

馬錦兒女士

梁火娣女士

麥家駒先生

鄺慧鍶女士

朱瑞英女士

楊玉姿女士

顧秀美女士

黃民強先生

趙玉蘭女士

青少年綜合服務部

督導主任（學校社工）

社會工作員

學生輔導員

計劃幹事

文員助理

何美恩女士

李曉鵬先生

梁仲文先生

梁佩儀女士

陳納祈先生

溫凱婷女士

黃晞彤女士

鄧雅詠女士

謝寶儀女士

鄭國濠先生

何衍衡先生

梁家榮先生

徐振迪先生

黃婉瑩女士

黃文靖女士

傅熹梵先生

吳玉珍女士

許蘭君女士

吳穎儀女士

聯合事工部

基督教輔導員 區鳳萍女士

長者服務部

社會工作員

計劃幹事

助理計劃幹事
文員助理

張巧巧女士
陳麗明女士
麥凱玲女士
潘佩瑜女士
羅文棟先生
張丹彤女士
吳詠詩女士
冼美英女士
馬婉欣女士
范紫晴女士
余健衡先生
王麗紅女士

幼兒、家庭及社區服務部

督導主任
社會工作員

文員助理

督導主任

社會工作員

文員助理

助理計劃幹事

服務助理

總務員

李經略先生
朱凱琪女士
吳洛彤女士
郭嘉蔚女士
黃嘉慧女士
楊皓廉先生
樊振飛先生
鍾慧雯女士
袁淑玲女士
鄧逸文女士
關歡頴女士
趙泳儀女士
阮志強先生
鄭斯敏女士

薛家進先生

司徒禎女士

朱瀅諭女士

李子俊先生

黃嘉慧女士

黃嬋娟女士

許嘉儀女士

吳映賢女士

鄧浩文先生

蘇智明先生

陳詠琪女士

張豪妮女士

陳詠湘女士

溫雅雯女士

童娟娟女士

葉展滔先生

林錦華女士

學校社會服務部
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機構報告

在二零二二至二三年度，本處以“疫後關懷及連結＂作為年度主題，透
過不同類型的社會工作，重新連結服務對象個人與家庭、朋輩、社區及
社會的連繫感，重建其關係及強化支援網絡。本處也十分重視提升服務
對象的自我保護意識及敏感度，讓他們能預防暴力傷害（如家庭暴力、
性暴力及網絡暴力）；同時關顧服務對象的情緒及精神健康，協助他們
建立正面及快樂的生活經驗。。

在過去的一個年度，本處致力推動“疫後關懷及連結＂的理念，
使各中心的服務都能進一步在葵青或荃灣區內紮根。以下是二零
二二至二三年度本處推行的服務重點：

承蒙香港公益金二零二一至二三年資助家庭外展社工服務計劃2.0 - 
疫後支援服務以網上形式進行減壓小組及活動，包括：靜觀、工藝
活動等，同時提倡照顧者喘息站，定期舉辦專門供照顧者參與的減
壓活動，舉辦街站為照顧者打氣及提供減壓資訊，用以確立照顧者
在家庭及社區的重要性，肯定他們的付出，同時讓他們建立定期預
留自我的空間的意識。另外，計劃開拓男士支援工作，以回應男士
在社會服務常被忽略的狀況。計劃舉辦男士情緒支援服務、男士互
助圈--型爸砌模型等活動吸引他們參與社區，並在需要時提供情感
支援。計劃也在防疫政策放寬之時舉辦秋逸小聚、聖誕市集等大型
活動，重建社區連繫。

承蒙社區投資共享基金二零一九至二二年資助社區「布偶」爸媽計
劃，並批准延續至二零二三年。此計劃以布偶為媒介，通過組織區
內家長參與布與耆傾心--長者關懷義工熱線2023等，重新結連個人
與家庭、朋輩、社區及社會的連繫感。偶工作坊，及後改以網上推
行不同親職教育的小組及活動，包括：星語童遊--親職技巧訓練課
程、幼兒成長學堂K2布偶專注組等，期望家長學習更多管教兒童方
法，擴闊家長與兒童相處的可能性。與此同時，計劃也在疫後大力

疫後關懷及連結

疫後支援1

疫後連結2

循道衛理亞斯理社會服務處
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推動社區義工計劃，動用義工服務區內長者及有需要家庭，包括：
扶老葵幼關愛長者計劃、與耆傾心--長者關懷義工熱線2023等，重
新結連個人與家庭、朋輩、社區及社會的連繫感。

本處的社會工作員在接觸學生及家長的過程中，發現不少親子之
間因網課及停工，彼此在家中長時間相處而發生衝突。本處除了
提供輔導跟進外，個別個案亦需作出危機支援或服務轉介，以舒
緩緊張的相處關係。部份個案學校社工亦成功申請香港社會服務
聯會的「港講訴計劃」，為學生獲得精神科醫療資助及心理治療
資助，及早接受專業支援。同時，我們透過於學校推行「Q u e e n  
&  傾家庭關係計劃」，以「愛的五種語言」為基礎，針對有支援
需要的母女參加，藉愛之語的學習及體驗，讓參與計劃的母女能
認識自身對於關愛的需要及表達方式，加強母女彼此的理解與連
結，改善母女溝通及關係。

強化家庭支援3

過去一個年度，本處的社會工作員跟進的學生個案總個案量與去
年的相約，然而與「情緒及精神健康」的個案數字則上升了約不
百分之八，佔總個案百分之三十，也是佔整體個案當中最高百分
比，反映出學生的情緒及精神健康問題嚴重。有見學生關注個人
的情緒健康意識不高，以至造成不少情緒壓力，影響學習及人際
關係，因此本處的學校社工在二零二二至二三學年在學校推行「
情緒健康週」，並連結社區資源及建立支援網絡（例如：精神健
康綜合社區中心、賽馬會平行心間等）。在校內舉行一連串不同
形式的活動，包括攤位、靜觀體驗、藝術／手作減壓小組及講座
等，以提升學生在精神健康方面的意識，特別是作為朋輩如何支
援身邊受情緒困擾的同學，加強彼此守護及早預防的訊息。

本處的逸葵綜合發展中心在二零二二年底開始推行照顧者減壓系
列，內容包括邀請表達藝術治療師、音樂治療師、頌缽聲頻師舉
辦照顧者減壓工作坊，為在疫情下承受極大壓力的照顧者能夠透
過不同介入來表達自己的需要與感受，也期望他們能夠在活動中
學習不同舒緩方式，支援他們渡過困難。同時配合著中心原有的
計劃及服務，及早識別一些高危的家庭並提供支援。

關注精神健康4

建立社區支援網絡5

循道衛理亞斯理社會服務處
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本處除了致力於社會工作外，亦積極與不同的學校及禮拜堂合作，以
“傳道、教育、服務＂的理念服務葵青區內的市民：

在過去一個年度，本處借着上帝的保守及帶領，各中心都具有足夠的
資源以發展不同類型的服務計劃，令本處能夠實現年度服務主題——
“疫後關懷及連結＂，使葵青及荃灣區內的服務對象能享有優質的社
會福利服務。本處各同工積極推行關懷及連結工作，使服務對象能在
疫後迅速回復喜樂的心境。

本人亦感謝董事會各位委員在過去一個年度的支持；靠着董事們對各
項服務計劃的督導，本處的同工方能順利推行不同服務，以使服務對
象能感受上帝賜福。

神的神能已將一切關乎生命和虔敬的事賜給我們、皆因我們

認識那用自己榮耀和美德召我們的主。

《彼得後書》一：三

三結合事工

總結

署理總幹事
王玉慈牧師

本處與葵青區的東華三院陳兆民中學繼續合作開展“社區咖啡隊＂；
逢主日早上，中學生們都會輪流當值本處的咖啡閣，為教友及街坊提
供咖啡。除了服務教友外，亦能增強學生的正向人際關係能力。

社區咖啡隊1

本處的青少年綜合服務中心在新學年繼續為循道衞理聯合教會李惠利
中學提供“其他學習經驗＂課堂，在過去一個年度更為該校中四、中
五級的三十二名學生，設計了名為“Be a Better LWLer 2022＂的
計劃；透過各類型的體驗及學習活動，促使學生在自我形象的認識、
葵涌邨區內長者需要及現況、義工服務技巧及心態等層面上有所啟發
及得著，從而豐富在學期間的學習經驗。

其他學習經歷課程2

循道衛理亞斯理社會服務處
2022-2023年報
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青少年綜合服務部
工作報告

青少年綜合服務中心(下稱「中心」)於2022-2023年致力於回應機構及
部門的主題—「疫後關懷及連結」。中心以全人和社區模式為基礎，針
對服務範圍內6至24歲的兒童、青少年及其家庭，提供專業社工介入服
務，包括預防、發展、支援和補救等工作。目的是希望透過中心介入重
新結連個人與家庭、朋輩、社區及社會的連繫感，重建關係及強化支援
網絡；提升服務使用者的自我保護意識及敏感度，預防暴力傷害（如家
庭暴力、性暴力及網絡暴力）及關顧服務使用者的情緒及精神健康，協
助建立正面及快樂的生活經驗。

中心與表演藝術教育團體「香港小莎翁」合
作推行「小小冒險家2022」活動，藉以讓中
心的低收入家庭兒童探索香港名勝，一暏香
港昔日耐人尋味的光景；並讓他們從中認識
香港的多元文化、挑戰自我及發現自己。活
動同時透過英語學習及體驗，提升參加者運
用英語的能力；

1

①提升青年的自我形象，增加內在及外在之能力感，以助他們面對成  
  長的挑戰；

②為青少年提供學習支援及主流學習以外的才能培育機會；以能耐為本  
  取向為發展方向及生涯規劃；

③促進青年與家庭的和諧關係，強化親子間的正面家庭經驗；

④加強青年的正向的人際關係能力，建立青年連結平台；培養青年領導
  力，提升青年關心社會意識；

⑤兒童課後支援服務，支援區內雙職及有需要的家庭，為兒童提供課後
  照顧、功課輔導及成長發展活動；

⑥專業輔導，駐學校社工於校內提供適切的輔導服務予有需要之兒童及
  青少年。

本年度中心的服務焦點及發展計劃如下

重點工作回顧

循道衛理亞斯理社會服務處
2022-2023年報
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中心以系列及主題形式的成長活動及小組，讓參與的青年增加其自我
實踐的機會，並從經驗中學習反思及訂立目標以提升他們的自信和自
我認識，並提升青少年的自我形象，增加其內在及外在之能力感，從
而幫助他們克服成長路上的之挑戰。中心同時透過一連串以促進青年
健康成長為目標之教育小組（包括社交、品格及情緒教育），以及音
樂藝術活動或小組（如“WeGet 成長計劃＂、“藝墟＂等），致力增
強青年人的抗逆能力，讓他們學習如何正確地處理負面情緒。

2

為小學生及中學生提供學習支援，以提升他
們的學習動機，應付學業上的困難，包括服
務區內有需要學童的“輕鬆學習園地＂、“
非華語學童課程功課輔導班＂、“STEM 科
學實驗室＂、“英文動感運動會＂等。中心
同時提供多元化的潛能發展活動，以增加學
生們在成長階段中的探索機會，從而發掘他
們的長處：例如“YOUTH CONNECT 跨區青年
全接觸計劃＂、“小小攝影剪輯師＂、“英
語記者攝影室＂、“考古發掘團＂等等。

3
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循道衛理亞斯理社會服務處
2022-2023年報

以中心作為為青年與其家長的親子關係
橋樑，中心透過舉辦不同類型的親子活
動，增加他們親子間的互動，從而累積
彼此的正面家庭經驗；同時舒緩親子間
因日常生活上衝突而引致的緊張關係，
以促進親子情感交流：活動包括“親子
日營及嘉年華＂、“親子蝦蝦樂＂、
“｀愛連線＇關顧計劃＂、“｀家＇點
愛家庭輔導＂等活動。

4

透過主題系列的團隊活動及小組（如
“Coffee Corner 社區服侍＂及“麥子咖
啡館–社區服侍＂）加強青年的正向人際
關係能力；同時建立青年連結平台及不同
的義務工作，包括“持續性義工服務＂等
以培養青年領導力，從而擴闊青年對區內
不同群體及社會議題的關注。

5
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6

7

通過兒童課後支援服務，支援區內的有需
要的家庭（尤其是雙職家庭），為兒童提
供課後照顧、功課輔導及成長發展活動；
同時配合學童的成長需要，舉辦多元化的
小組活動。中心又設有“輕鬆學習園地＂
，致力舒緩家長在指導兒童功課時所遇到
的壓力，並協助兒童解決他們在學習上遇
到的困難。中心同工還透過和學童家長的
緊密聯絡，幫助他們增加親子溝通，強化
彼此關係。

中心的學校社會工作員以專業輔導為接受駐校服務之學校（葵青區內
的中小學）學生提供適切介入，協助學生面對其成長中的各項挑戰：
包括為中，小學生舉辦成長小組及不同類型的主題活動，使在學青少
年能在德、智、體、群、美等各方面都得到正向發展。學校社會工作
員亦會按學生個別的需要，以個案輔導或小組工作形式為學生提供適
切的輔導服務，從而達致全人關顧的目標。

循道衛理亞斯理社會服務處
2022-2023年報
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循道衛理亞斯理社會服務處
2022-2023年報

*成人會員及幼兒會員以有6-24歲之家屬會員計算

青年會員資料統計
Youth Membership Data (22年4至23年3月)

性別
男
女

總數

人數
98
95
193

百份率
51%
49%
100%

年齡
15-19
20-24
總數

人數
155
38
193

百份率
80%
20%
100%

性別
男
女

總數

人數
496
398
894

百份率
55.5%
44.5%
100%

性別
男
女

總數

人數
46
59
105

百份率
43.8%
56.2%
100%

6-24歲
6歲以下
24歲以上

總數

1087
105
570
1762

百份率
43.8%
56.2%
100%

年齡
6-9歲

10-14歲
總數

人數
414
480
894

百份率
46.3%
53.7%
100%

性別
男
女

總數

人數
120
450
570

百份率
21%
79%
100%

年齡
中一至中三
中四至中七
大專或以上

總數

人數
45
519
6

570

百份率
7.9%
91.1%
1%

100%

年齡
25-34

35 ABOVE
總數

人數
97
473
570

百份率
17%
83%
100%

職業
專業行業

主婦
服務性
總數

人數
12
450
108
570

百份率
2.1%
79%

18.9%
100%

教育
中一至中三
中四至中七
大專或以上

總數

人數
29
126
38
193

百份率
15%
65%
20%
100%

職業
學生
總數

人數
193
193

百份率
100%
100%

成人會員資料統計
Youth Membership Data

會員數字(22年4至23年3月)
幼兒會員資料統計
Membership Data

少年會員資料統計
Children Membership Data
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循道衛理亞斯理社會服務處
2022-2023年報

為隱蔽或需要照顧的長者提供的服務：

1 服務統計

服務量指標 議定水平 達成程度

一年內的平均會員人數 400 1362

一年內的每節的平均出席人數 60 (54)

一年內的義工總數 100 230

一年內服務的護老者總數 140

35

20%

(34)

20%

233

一年內活躍輔導個案：

一年內就服務推廣及／或建立策略夥伴關係
而與地區持份者舉辦的活動總數。

12 12

35 40

認知障礙症相關服務

30 77

一年內進行「長者健康及家居護理評估」
(Minimum Data Set – Home Care (MDS-
HC) Version 2.02 的總數3 。

一年內舉辦的小組、活動及
計劃的總數：

200

120

40

40

230

52

49

/

80 166

20% 23%

一年內處理的隱蔽或需要照顧的長者個案的流
轉率（完結個案總數÷已處理及正在處理的個
案總數 x 100%）。

推廣長者「健康與積極樂頤年」、
生理、心理及社交健

義工招募、發展及服務

有議定計劃的活躍輔導個案的每月平均數目
（每月活躍輔導個案數目總和÷12）

活躍輔導個案的流轉率（完結個案總數÷已處
理及正在處理的活躍輔導個案總數 x 100%）

提供護老者支援服務，包括互助支援小組及培
訓活動等

滿足長者的教育及發展需要; 及

滿足長者的社交及康樂需要

每月隱蔽或需要照顧的長者活躍個案的平均數
目（每月活躍個案數目總和÷12）;

接受過認知障礙症相關訓練的人士總數；

長者服務部工作報告
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認知障礙症公眾教育計劃／活動總數； 10

循道衛理亞斯理社會服務處
2022-2023年報

2 服務成效

議定水平 達成程度

為患有認知障礙症長者及／或護老者提供支援及
訓練的小組總數；

為員工提供認知障礙症訓練的課程總數。

一年內為有需要的護老者舉辦的支援小組總數；

一年內為提高地區持份者 (如保安員或互助委員
會 )的意識以便識別有需要護老者而舉辦的計劃
及活動總數。

一年內為有需要的護老者舉辦的培訓活動及計劃
的總數；

為有需要的護老者提供包括義工探訪、接送服務
及短暫看顧長者服務 (家居為本或中心為本 )等
支援服務的總數；

一年內服務的有需要的護老者總數；
一年內服務的有需要護老者的流轉率；以及

服務量指標 議定水平 達成程度

6

15

4

15

16

4

27

15

3 3

50 60
20% 23%

100 161

4 4

為患有認知障礙症長者及／或護老者提供支援及
訓練的計劃／活動總數；

為有需要的護老者提供的服務

議定水平 達成程度

服務量指標 
滿意度

議定水平
滿意度

達成程度

70%

70%

70%

70%

70%

75%

75%

92%

100%

98%

94%

74%

100%

86%

長者對中心服務的滿意度

護老者對中心服務的滿意度

長者義工對義工服務的滿意度

舒緩護老者壓力程度

長者感到支援網絡有所增加或擴闊程度

認知障礙症長者的照顧者對支援小組的滿意度

有需要護老者對中心支援服務的滿意度

註：編號2及 7a 因受第五波疫情影響，全年平均未能達致議定水平。

《社聯 - 長者鄰舍中心務成效評估》

10
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循道衛理亞斯理社會服務處
2022-2023年報3 過去一年工作工作重點

由於仍受2019新型冠狀病毒病第五波疫情影響，長者為免染疫都減少
外出活動，故此中心藉著不同的電子通訊軟件，如Y o u T u b e、
WhatsApp等，與會員保持聯繫，並且發放最新的防疫及中心服務的資
訊。此外，過去一年中心亦善用Zoom等軟件舉行不同的線上活動及聚
會，包括：「輕輕ZOOMZOOM學書法」、「ZOOM 生日會」及母親節線
上聚會等，以疏導長者因疫情而引起的負面情緒，互相支援。

疫情下的支援

① 善用通訊軟件

在第五波疫情期間，中心與不同義工團體協作舉辨探訪活動，把相
關的防疫物資派送到長者家門外，讓他們可以得到及時的支援，並
且感受鄰舍守望之情。

②到戶服務

中心職員特別在疫情期間透過電話慰問個別關懷會員，並且按他
們的情況及需要，送上防疫物資如口罩、快速測試劑及日常用品
等。另外，中心也協助派發政府的檢測包予有需要的長者，在過
去一年，中心共協助派發超過五萬劑檢測包給六十歲以上的長者，受
惠長者人數超過一萬人。

在過往一年，中心社工為超過三百位的體弱及隱蔽長者及其家人，
提供專業的輔導服務。當中包括長期病患、認知障礙、精神健康、
雜物囤積、蝨患或鼠患困擾及家人相處等問題。部份複雜個案，需
社工長時間的介入及跟進。

護老者支服務，中心定期舉行網上及實體的護老者茶聚，以介紹社
區資源及凝聚護老者，促進互助網絡的建立。同時，社工也會舉辦
不同的減壓活動，例如：頌砵體驗、沙畫小組等，以舒緩護老者的
情緒及提升精神健康。

③物資支援

體弱長者關顧

20 長者服務部工作報告



循道衛理亞斯理社會服務處
2022-2023年報

本計劃在2022年因應疫情，部分活動都以ZOOM線上形式舉辦，例如曾
舉辦「網上太極班」、「水彩再初探」、「食物安全講座」等不同身
心健體活動，讓會員都能在家中利用科技與社區結連，參加活動。

及後在疫情緩和，中心恢復實體活動，本計劃提供不同的健體活動、
健康檢查活動及健康推廣活動。例如舉辦「耆樂乒乓天地」、「集體
舞班」、「認知障礙講座」及「驗血糖膽固醇」等活動，讓會員有更
多不同類型的健康活動選擇，提升保健意識及身體活動能力。

在2022-2023年度共舉辦56個健體及手工藝活動，共4173人次；30個
健康推廣活動，共2053人次；6 個身體檢查活動，共175人次。

輕輕ZOOMZOOM學書法

① 中心保健會員人數：總共355人

② 相片收集

由於疫情的緩和，中心在22年中後期開始恢復實體服務及活動。因
應時代轉變，長者的需求也變得不同。在過往一年，中心獲「樂齡
及康復創科應用基金」資助，購買了直立式震動機，為有需要會員
提供預防性運動，以減低長者跌倒的風險。另外，中心也定期舉辦
的智能手機及應用程式班，以提升長者的使用樂齡科技的能力，衝
破數碼鴻溝。同時，中心也舉行了不同的退休規劃講座，讓金齡人
士及早規劃退休後的生活，充實自己。

不一樣的活動

公益金支助老人保健計劃

疫情期間，中心暫停開放。但活

動仍然繼續，職員預約長者到中

心取材料包，一齊在家中用ZOOM

學習書法。大家都樂在其中。

21長者服務部工作報告



循道衛理亞斯理社會服務處
2022-2023年報

長者繽FUN樂

隨著疫情放緩，中心重新開放。
中心舉辦開放日，職員準備不同
的攤位遊戲，邀請會員到中心一
齊歡聚。

絲絲花語

臨近農曆新年，老友記跟導師學習製
作不同的絲襪花來賀年，透過姹紫嫣
红的花朵，為馬上來到的「兔」年增
添不少的生色。

歲月留「沙」

護老者透過沙畫導師的指導，以沙
畫作為媒介，與其他護老者分享在
照顧上遇到的困難及難忘之處，藉
此抒發個人情感。同時，透過四節
的小組，護老者可享受屬於自己的
時光，舒緩照顧壓力。

音樂治療小組

透過不同的音樂治療活動，可刺激
早期認知障礙症長者的認知及短期
記憶的能力，並且抒發情緒。

「老友學堂」長者學苑-有機農場體驗日

李惠利中學同學與長者一齊去
大棠有機生態園體驗有機農場
活動。中學生和長者一同學習
和分享，以達至長幼共融。
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回想2022-23年度，疫情的衝擊還影響著整個社會，部門與服務對象
仍然經歷著防疫與復常的拉扯，以致對個人與家庭的生活都造成巨大
的改變。部門面對住荃灣服務會址需要交還給業主，尋找新中心繼續
區內工作。在這場嚴峻的考驗中，「疫後關懷及連結」成為我們機構
及部門的主題。過程中，我們努力重新建立人與人之間的聯繫，提供
支援網絡，同時關注每一位服務對象的情緒及精神健康。

逸葵綜合發展中心以「幼兒及家庭為
本」為主要服務對象，中心配合地區
外展工作支援育有幼兒家庭及特殊兒
童的家庭，提倡親職教育工作，讓家
庭健康成長及建立社區支援網絡。

逸 葵 綜 合 發 展 中 心

透過家庭支援計劃，提供親子互動的場所
和機會，建立親密的家庭關係。推動社區
活動，促進居民之間的交流與互動，強化
社區凝聚力。透過網上平台及通訊軟件，
提供家庭和個人輔導服務，以促進個體的
心理健康，並提供支持網絡的建立。

重新結連個人與家

庭、朋輩、社區及

社會的連繫感

目標一

幼兒、家庭及社區服務部

工作報告

透過專業輔導服務，協助有需要家庭預防
及處理危機。舉辦講座和培訓，提升同工
及服務對象的自我保護意識和敏感度。與
相關機構建立協作關係，藉此提供更廣泛
的保護資源。

透過情緒支援和輔導服務，協助服務對象
處理情緒困擾。舉辦藝術、運動和心靈成
長活動，豐富個體的生活體驗。鼓勵社區
參與，促進社交互動，減少孤獨感。

透過專業輔導服務，

協助有需要家庭預防

及處理危機。舉辦講

目標二

關顧情緒及精神健康

目標二

循道衛理亞斯理社會服務處
2022-2023年報
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中心在2022年底開始推行照顧者減壓系列，內容包括邀請表達藝術治療
師、音樂治療師、頌缽聲頻師舉辦照顧者減壓工作坊，為在疫情下承受
極大壓力的照顧者能夠透過不同介入來表達自己的需要與感受，也期望
他們能夠在活動中學習不同舒緩方式，支援他們渡過困難。同時配合著
中心原有的計劃及服務，及早識別一些高危的家庭並提供支援。

承蒙香港公益金2021-23年資助家庭外展社工服務計劃2.0 - 疫後支
援服務以網上形式進行減壓小組及活動，包括：靜觀、工藝活動等，
同時提倡照顧者喘息站，定期舉辦專門供照顧者參與的減壓活動，舉
辦街站為照顧者打氣及提供減壓資訊，用以確立照顧者在家庭及社區
的重要性，肯定他們的付出，同時讓他們建立定期預留自我的空間的
意識。另外，計劃開拓男士支援工作，以回應男士在社會服務常被忽
略的狀況。計劃舉辦男士情緒支援服務、男士互助圈--型爸砌模型等
活動吸引他們參與社區，並在需要時提供情感支援。計劃也在防疫政
策放寬之時舉辦秋逸小聚、聖誕市集等大型活動，重建社區連繫。

重點工作回顧

24 幼兒、家庭及社區發展服務部工作報告
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承蒙社區投資共享基金2019-2022年資助社區「
布偶」爸媽計劃，並批准延續至2023年。此計
劃以布偶為媒介，通過組織區內家長參與布偶
工作坊，及後改以網上推行不同親職教育的小
組及活動，包括：星語童遊--親職技巧訓練課
程、幼兒成長學堂K2布偶專注組等，期望家長
學習更多管教兒童方法，擴闊家長與兒童相處
的可能性。與此同時，計劃也在疫後大力推動
社區義工計劃，動用義工服務區內長者及有需
要家庭，包括：扶老葵幼關愛長者計劃、與耆
傾心--長者關懷義工熱線2023等，重新結連個
人與家庭、朋輩、社區及社會的連繫感。

友里幫社區服務中心支援居住在荃灣區不適切房屋的住戶，現時服
務住戶至少800戶。中心提供福利支援、家居改善服務、基層兒童支
援服務、租務支援及推動社區資源共享項目，改善不適切房屋住戶
的生活環境。各資助項目連結社區閒置及有用的資源及資本，透過
提升服務對象能力，轉化資源並投入在社區，從而改善社區及居於
不適切房屋居民狀況，達至社區可持續發展。2022/23年度設立多
項中心目標，包括：

友里幫社區服務中心

推動服務對象築構更緊密支援網絡，提升自助互助能力，共同面
對疫情等挑戰。

以社區及家庭系統角度關注劏房家庭，連結社區資源，提供家庭
教育及資訊，改善家庭關係。

疫情下鼓勵居民以多途徑探索社區資源及文化，加深對本地認識。

推動居民認識租務管制，認識所享有租賃權利及保障。

25幼兒、家庭及社區發展服務部工作報告
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中心承蒙樂施會資助推行「童創社區」改善劏房兒童發展計劃，為
荃灣居於劏房兒童提供津貼購買家具或小型裝修，改善基層兒童的
生活狀況，提升兒童學習的空間及質素。同時中心繼續成為「為低
收入劏房住戶改善家居援助計劃」的認可執行單位，進行簡單家居
改善／維修、購買傢俬及家用物品和滅蟲滅蝨服務來改善他們的居
住環境。此計劃在22/23年度累積完成家居改善家庭超過1000個。

中心繼續承蒙香港公益金資助「友里荃城社區發展動力支援服務計
劃」及「鄰居網劏房戶一站式社區支援計劃」。計劃發掘及連結社
區閒置和有用的資源及資本，提升服務對象能力，經過資源轉化並
投入在社區，共同改善社區問題及居於不適切房屋居民狀況。計劃
承接上年的發展及培訓，促成不少服務對象轉化為施受者，他們在
社區擔任義工位置，每星期進行收菜及派菜等工作，運用自身的背
景及能力，貢獻及支援社區。同時，他們能夠成熟地在生產線發揮
強項，擔任「社區專家」，成為社區導賞員，帶領教會及學校等社
區人士認識荃灣區。

重點工作回顧
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幼兒及兒童服務

班組統計

小組統計

託管服務

活動統計

家庭支援

家長小組

家庭成長活動

物資派發及金申請

服務人數

480

1366

190

280

服務節數

407

673

136

95

服務人次

2006

6092

1991

837

服務人數

34

23

1146

服務節數

28

5

310

服務人次

191

32

1146

支援有特殊學習需要學童服務

支援服務

聽說讀寫小奇兵

服務人數

910

261

服務節數

548

159

服務人次

4608

1261

計劃名稱

家庭外展社工服務計劃2.0—疫後支援服務

社區「布偶」爸媽

「童創社區」改善劏房兒童發展計劃

友里荃城社區發展動力支援服務計劃

鄰居網劏房戶一站式社區支援計劃

服務節數

474

614

787

1250

1181

服務人次

19060

3174

2770

5610

8281

2022/23 
幼兒、家庭及社區發展服務部服務統計數字
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28 學校社會服務部工作報告

本部門主要提供及推動三項學校服務，包括中學駐校社會工作服務、
融合教育及訓練服務及幼稚園駐校社會工作服務。

學校社會服務部秉承機構的服務使命和願景，為5間位於新界西的中

學提供專業駐校社工服務。在5間中學裡，其中4間位於屯門區、1間

位於葵青區。在服務模式方面，5間駐校社工均屬於獨立駐校模式

（Independent mode）。

作為青年工作者，我們會繼續因應不同學校及地區的特色、學生特

性、需要和問題，配合社會關注青少年的文化和議題，為各校提供專

業的輔導及支援服務，並為不同的學生群組及家長提供個案服務、多

樣化的小組及不同類型的大型活動。

學校社會服務部工作報告

I.中學駐校社會工作服務

服務簡介

本學年，學生正經歷社會環境持續不穩定及新冠疫情等重大事件帶來

的衝擊及影響。學生在持續不穩定的狀況下反覆經歷變化與適應的情

況，承受著不少壓力。停課或網課的安排，令學生因面對外在環境的

轉變、學業壓力、家庭與朋輩關係變化等，而無暇關顧與了解自己的

需要。與此同時，社交距離措施對學生與其家庭、朋輩、社區及社會

的關係造成影響，弱化學生與其他系統的連繫及互相支援，對其身心

健康造成更多負面影響。

學校社會服務部本年以「Dear Me, Near You」為主題，加強學

生自我關懷及認識，重新建立學生與內在自我的連繫；另一方面

亦協助學生以不同角度審視自己與人關係，重建他們與其他系統

的連結，強化其支援網絡，整體從個人及系統的層面支援學生的

身心健康及多元成長。

年度主題

循道衛理亞斯理社會服務處
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本年度，學校社工跟進的學生個案總個案量與去年相約，然而與「情

緒及精神健康」的個案數字則上升了約不百分之八，佔總個案百分之

三十，也是佔整體個案當中最高百分比，反映出學生的情緒及精神健

康問題嚴重。

關注學生的情緒及精神健康

有見學生關注個人的情緒健康意識不高，以至造成不少情緒壓力，影響

學習及人際關係，因此我們的學校社工本學年在學校推行「情緒健康週」，

並連結社區資源及建立支援網絡（例如：精神健康綜合社區中心、賽馬

會平行心間等）。在校內舉行一連串不同形式的活動，包括攤位、靜觀

體驗、藝術／手作減壓小組及講座等，以提升學生在精神健康方面的意

識，特別是作為朋輩如何支援身邊受情緒困擾的同學，加強彼此守護及

早預防的訊息。

服務重點

1

本年度，學校社工跟進與「性/性別相關」及「朋輩關係」的個案總

數字佔整體不足百分之二十，然而在「「性/性別相關」的個案數字

上升了百分之四十。學校社工發現，因此不少青少年在學校、家庭、

甚至感情生活上均受到性別歧視/暴力的對待，影響著當事人的身心

發展，兩性的人際相處及戀愛感情關係。故此，本部門今年度也重點

協助中學生提升性別及自我保護意識，預防性別暴力傷害。透過聯校

協作形式，舉辦營會、訪問、模擬體驗等活動，協助學生探索自己的

性別角色、戀愛價值觀和溝通模式等，建立平等及互相尊重的關係。

提升學生的性別意識2

在接觸學生及家長的過程中，發現不少親子之間因網課及停工，彼此

在家中長時間相處而發生衝突。我們除了提供輔導跟進外，個別個案

亦需作出危機支援或服務轉介，以舒緩緊張的相處關係。部份個案學

校社工亦成功申請香港社會服務聯會的「港講訴計劃」，為學生獲得

精神科醫療資助及心理治療資助，及早接受專業支援。同時，我們透

過於學校推行「Queen & 傾 家庭關係計劃」，以「愛的五種語言」

為基礎，針對有支援需要的母女參加，藉愛之語的學習及體驗，讓參

與計劃的母女能認識自身對於關愛的需要及表達方式，加強母女彼此

的理解與連結，改善母女溝通及關係。

鞏固及強化家庭支援3

循道衛理亞斯理社會服務處
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個案數目 個案性質

小組及活動

4/2022-3/2023
中學駐校社會工作服務數字統計

承接上年度個案數目

新個案數目

重新處理的個案數目

年度內完結的個案數目

性質

與學校相關

成長適應

情緒及精神健康

家庭

社會規範

性/別相關

朋輩關係

欺凌

網上成癮

藥物教育

其他

總數

175

145

49

207

節數

1

16

48

0

0

9

6

0

0

1

2

83

總人次

32

280

1033

0

0

87

58

0

0

48

12

1550

性質

學校相關

成長適應

情緒/精神健康

家庭

社會規範

性/別相關

朋輩關係

欺凌

網上成癮

藥物教育

其他

總數

個案數目

92

64

140

84

6

14

57

1

1

0

0

459
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駐校服務1.

II. 融合教育及訓練服務

服務處作為支援學校的基地，我們於2011年9月開始展開了融合教育發

展及訓練服務，以一站式的配套服務去支援及幫助有特殊教育需要

(Special Educational Need) (下稱：SEN)的學生、家長及學校。由註

冊社工統籌，配合跨專業團隊，包括臨床心理學家、職業治療師及言語

治療師等，為有需要的學生提供評估及適切服務。同時服務處也發展生

涯規劃支援服務，協助特殊教育需要學生了解自己職業志向，發揮長處，

儘早規劃人生，有更充足準備去投身社會。

服務簡介

在融合教育的推行下，每所學校均希望能為每位有特殊教育需要的學生

提供適切服務，因此學校向本服務處購買駐校輔導員服務，除了提供適

切訓練外，特別在學生的情緒及社交方面，以及家庭需要上，駐校輔導

員更能提供穩定及長期的輔導服務及統籌所需的治療及訓練服務。過去

一年，本處為中華傳道會安柱中學提供駐校輔導員服務。

到校服務2.

特殊教育需要的學生除了需要專業社工輔導外，也需要不同的專業人

士（如臨床心理學家、職業治療師及言語治療師等）提供評估及訓練

服務。過去一年，我們為明愛元朗陳震夏中學、恩平工商會李琳明中

學、西貢崇真天主教中學、中華傳道會安柱中學等學校提供一站式由

註冊社工統籌的跨專業到校服務，亦於多所中學提供小組訓練，提升

特殊教育需要學生的社交、專注及情緒表達能力。由於疫情關係，入

校服務受到影響，但我們的融合教育發展及訓練服務從不間斷，特別

是一些來自基層家庭有特殊學習需要的學生。我們透過面談／電話／

網上等形式提供服務，讓學生得以繼續接受服務。

服務發展重點
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個案性質

融合教育社工服務統計

專業服務統計

性質

健康

學業/教育

職業

朋輩關係

成長適應

情緒

性

行為

家庭

濫藥

其他

總數

個案數目

0

30

0

0

1

4

0

0

2

0

0

37

社交改善

專注力訓練

讀寫訓練

生涯規劃

功課輔導

培養社會責任

興趣/技能學習

康樂

融合教育講座/活動/工作坊

家長活動

老師支援

總數

總節數

7

1

0

10

2

0

14

2

0

1

1

38

總人次

26

5

0

93

11

0

179

220

0

9

0

543

4/2022-3/2023
融合教育及訓練服務數字統計

臨床心理
學家服務

職業治療
服務

言語治療
服務

評估及個別輔導

評估及小組

評估及個別輔導

評估及小組

評估及個別輔導

評估及小組

總節數

65

0

181

11

109

10

總人次

60

0

235

43

104

18
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個案年級

個案年級

衛苗駐幼稚園社工服務於2020開始為葵涌區兩所幼稚園提供駐校社工

服務，為學前教育的兒童及其家庭提供甄別及個案輔導服務、親職教

育、兒童成長訓練、老師培訓及專業諮詢服務、特殊學習需要兒童支

援服務，並為學校提供危機介入之指引、訓練及支援。目的在加強保

護兒童的意識、及早識別及支援有需要的學生及其家庭、提升家長的

親子管教及家庭效能、及強化學校支援系統。過去一年，駐校社工於

校內舉辦的學生、家長及教師小組及活動超過70節，受惠人數共

1335人次，服務滿意率超過90%。

III. 衛苗駐幼稚園社工服務

2022-2023
幼稚園駐校社會工作服務數字統計

年級

N1 , K1

K2

K3

總數

個案數目

8

12

19

39

性質

學習／學校相關

情緒／性情／精神健康相關

管教

家庭

兒童照顧

兒童傷害／懷疑兒童傷害

財務／經濟

居住環境

總數

人數

9

18

20

4

3

2

1

0

57
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40 最佳執行指引

最佳執行指引

機構整筆撥款儲備及強積金儲備安排事宜

截至二0二三年三月三十一日，本機構約有港幣八百七十一萬
三千二百一十七元整筆撥款儲備，當中港幣五百九十四萬九千
四百七十元為可動用基金。有關儲備安排如下：

於二0二二年四月九日董事會議決有關整筆撥款儲備於本年度
將維持不少於百分之二十水平，並可使用於二0二二至二三年
度財務預算內之項目，包括支付活動支出、同工薪酬及其相關
福利方面。

2023/24度整筆撥款儲備安排

整筆撥款儲備

截至二0二三年三月三十一日，本機構強積金儲備約為港幣四
百二十二萬零四百四十二元。有關儲備安排如下：

於二0二三年十月二十八日董事會議決，因2023/24年度本機構
之强積金有足夠盈餘（港幣三十五萬零七百八十二元），故本
機構額外發放一個月雇主自顧性供款給合資格同工（註）。並
於二0二三年十一月四日發放二0二三年至二四年度款項給合資
格同工的強積金戶口

註：合資格同工 指所有受政府資助及非政府資助同工，於二0
二三年十月三十一日或之前已受雇滿最少一年及仍持有合資格
之雇主强積金戶口。

2023/24年度強積金儲備安排

強積金儲備



41鳴謝名單

食德好

Foodlink Foundation 

Tesla T-Club

惠家慈善基金

逐件計搬運有限公司

迦南搬屋有限公司

Volkswagen Tiguan Group Hong Kong

黃廷方慈善基金

信和集團

南懷慈善基金有限公司 

葉志成慈善基金有限公司

凝動香港體育基金 InspiringHK Sports Foundation

鳴謝名單
循道衛理亞斯理社會服務處

2022-2023年報



42 呼籲支持

呼籲支持
循道衛理亞斯理社會服務處

2022-2023年報

本服務處極需要熱心人士的支持，無論是透過義工服務或金
錢的資助，請即加入我們的行列。

我願意成為貴服務處的支持者：

支票抬頭請寫「循道衛理亞斯理社會服務處」，並填妥下列
資料寄回新界葵涌大窩口上角街一號。

致：循道衛理亞斯理社會服務處

成為義工

姓名：

地址：

捐款港幣               (捐款一百圓以上可獲免稅)

電話：

簽署： 日期：






